

**«Казань медициналық колледжі» МАКОО
мен ЖШС «Батыс Қазақстан Жоғары
медициналық колледжі» арасындағы
ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ ТУРАЛЫ
МЕМОРАНДУМ**

1. Жалпы ережелер

Берілген ынтымақтастық туралы меморандум (бұдан әрі Меморандум деп аталатын) одан әрі Тараптар деп аталатын Казань медициналық колледжі (Ресей Федерациясы) мен Батыс Қазақстан Жоғары медициналық колледжі арасында қарым-қатынастар орнатады.

Тараптар Ресей Федерациясы мен Қазақстан Республикасының Үкіметтері белгілеген халықтың денсаулығын қорғау және медбикелік білім беру жүйесін жаңашаландыруға мүмкіндік беретін және болашақ мамандарды оқытудың әдістері мен формаларын жетілдіру үшін жаңа педагогикалық технологияларды қолдану мүмкіндігін қамтамасыз ететін медициналық білім беру саласындағы Мемлекеттік саясатты жүзеге асыру бойынша басымдықтарды іске асыру мақсатында осы Меморандумды жасасты.

2. Тараптардың ынтымақтастық салалары

Осы Меморандумды орындау мақсатында Тараптар төмендегі өзара ынтымақтастықты анықтайды:

- Халықаралық білім беру жобаларын, ғылыми-практикалық конференцияларды, тәжірибелерді, турнирлер мен фестивальдерді ұйымдастыру және осы байланыстарды бірлескен инновациялық және ғылыми жобаларды іске асыруға дейін одан әрі терендету негізінде Казань қаласы, Ресей Федерациясы (Денсаулық сақтау министрлігі) мен Батыс Қазақстан облысы, Қазақстан республикасы (Денсаулық сақтау басқармасы) арасындағы аймақаралық байланысты нығайту.
- Практикалық денсаулық сақтауға халыққа сапалы медициналық қызмет көрсетуді қамтамасыз етуге тартылған бәсекеге қабілетті маманды дайындау мақсатында кәсіби, интеллектуалды, шығармашылық потенциалды арттыру үшін студенттерді оқытудың заманауи инновациялық әдістерін медбикелік білім беру жүйесін енгізу.

**МЕМОРАНДУМ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между ГАПОУ «Казанский медицинский
колледж» и ТОО «Западно-Казахстанский
Высший медицинский колледж»**

1. Общие положения

Данный меморандум о сотрудничестве (в дальнейшем именуемый Меморандум) устанавливает отношения между Казанским медицинским колледжем (Российская Федерация) и Западно-Казахстанским Высшим медицинским колледжем (Республика Казахстан), именуемыми в дальнейшем Стороны.

Стороны заключают настоящий Меморандум с целью воплощения в жизнь приоритетов, намеченных Правительствами Российской Федерации и Республики Казахстан по охране здоровья населения и реализации направлений Государственной политики в области медицинского образования, позволяющих модернизировать систему сестринского образования и обеспечить возможность использования новых педагогических технологий для совершенствования методов и форм обучения будущих специалистов.

2. Области сотрудничества сторон

В целях исполнения настоящего Меморандума Стороны определяют следующие сферы взаимного сотрудничества:

- Укрепление межрегиональных связей между г. Казань, Российская Федерация, (Министерство здравоохранения) и Западно-Казахстанской областью, Казахстан (Управление здравоохранение) на основе организации международных образовательных проектов, научно-практических конференций, конкурсов, стажировок, турниров и фестивалей с последующим углублением этих связей до реализации совместных инновационных и научных проектов.
- Внедрение в систему сестринского образования современных инновационных методов обучения студентов для повышения профессионального, интеллектуального, творческого потенциала с целью подготовки конкурентноспособного специалиста для практического здравоохранения, призванных

Медбикелік істі ұйымдастыру, мамандарды дайындау және қайта даярлау саласында бірлескен ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізу, WorldSkills чемпионатын өткізу.

- Студенттер мен оқытушыларға арналған оқу-әдістемелік кешенді (оқулықтар, оқу-әдістемелік құралдар, ережелер, жинақтар, электронды оқулықтар) бірлесіп дайындау және енгізу.

- Тараптар шығаратын ғылыми жинақтар мен журналдарда оқушылар мен педагогтардың ғылыми жинақтарын, мақалаларын жариялау.

- Ғылыми-әдістемелік семинарларда, ғылыми-практикалық конференцияларда және Тараптардың кез келгені ұйымдастыратын басқа да шараларда Тараптардың өкілдері қатыса отырып, Тараптардың педагогикалық қызметтерінде жиналған тәжірибелерімен және білімдерімен алмасу.

- Тараптармен қосымша келісілген кез келген басқа да ынтымақтастық түрлері.

3. Тараптардың ықпалдастығы

Осы Меморандум шеңберінде Тараптар Ресей Федерациясы және Қазақстан Республикасының заңнамаларын, басқа да нормативтік-құқықтық актілерді басшылыққа алады және теңдік, ашықтық және адалдық қағидаларда ықпалдастықты жүзеге асырады.

Тараптар туындаған мәселелерді қарастыруға және бірлескен іс-әрекет жүргізу үшін табысталған өкілеттік өкілдер арқылы осы Меморандумның тармақтарын орындау мәселелері бойынша бір-бірімен ықпалдасады.

Осы Меморандум бойынша барлық өзгертулер мен толықтырулар Тараптардың келісі бойынша жазбаша түрде рәсімделеді.

4. Қорытынды ережелер

Тараптар берілген Меморандумды бірлескен іс-әрекет бойынша заңды және қаржылық міндеттемелерді жүктемейтін ниет білдіру декларациясы ретінде қарастырады.

Тараптар осы Меморандум шеңберінде ешқандай әрекет Тараптардың бірінің қандайда бір өкілеттіктері мен құқықтарын қысым жасамауы керектігіне сүйенеді.

- Проведение совместных научно-исследовательских работ в области организации сестринского дела, проведение чемпионатов WorldSkills, подготовки и переподготовки специалистов.

- Совместная разработка и внедрение учебно-методического комплекса для студентов и преподавателей (учебники, учебно-методические пособия, методические рекомендации, правила, сборники, электронные учебники).

- Выпуск научных сборников, публикаций, статей обучающихся и педагогов в научных сборниках и журналах, издаваемые Сторонами.

- Обмен опытом и знаниями накопленными Сторонами в педагогической деятельности, посредством участия представителей Сторон в научно-методических семинарах, научно-практических конференциях и других мероприятиях, организуемых любой из Сторон.

- Любые другие виды сотрудничества, согласованные сторонами дополнительно.

3. Взаимодействие сторон

В рамках настоящего Меморандума Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и Республики Казахстан, другими нормативно-правовыми актами и осуществляют взаимодействие на принципах равноправия, открытости и добропорядочности.

Стороны взаимодействуют друг с другом по вопросам выполнения пунктов настоящего Меморандума через уполномоченных представителей, делегируемых Сторонами для рассмотрения возникающих вопросов и проведения совместных действий.

Все изменения и дополнения по настоящему Меморандуму оформляются в письменной форме по согласованию Сторон.

4. Заключительные положения

Стороны рассматривают данный Меморандум как декларацию о намерениях, не влекущую юридических и финансовых обязательств по совместной деятельности.

Стороны также исходят из того, что никакие действия в рамках данного Меморандума не должны ущемлять какие-либо полномочия и права ни одной из Сторон.

Осы Меморандумның әрекет етусаласына қатысты мәселелер бойынша Тараптар арасындағы даулар мен келіспеушіліктер Тараптар арасындағы келіссөздер мен кеңестер арқылы шешіледі. Осы Меморандум шеңберінде операцияларды жүргізу үшін жасалған шарттарды (келісімдерді) жүзеге асыру кезінде туындаған даулар мен келіспеушіліктерді шешу тәртібі көрсілген шарттармен (келісімдермен) орнатылады.

Осы Меморандумға өзгертулер мен қосымшалар Тараптардың өкілетті тұлғалары қол қойылып, жазбаша түрде рәсімделеді және Осы Меморандумның бөлінбейтін бөлшегі болып табылады.

Осы Меморандум қос тараптар қол қойғаннан бастап күшіне енеді және екі жақты келісім бойынша немесе бір Тараптың екінші Тарапқа 30 күн бұрын алдын ала хабарлай отырып, қалауын білдіру бойынша екі Тарап оны бұзғанға дейін әрекет етеді.

Меморандум мәтіні тараптардың әрбіріне 1 (біреуден) берілетін қазақ, орыс тілдерінде 2 (екі) данада жасалды.

Споры и разногласия между Сторонами по вопросам, относящимся к сфере действия настоящего Меморандума, будут решаться путем переговоров или консультации между Сторонами. Порядок разрешения споров и разногласий, возникающих при реализации договоров (соглашений), заключаемых для проведения операций в рамках настоящего Меморандума, устанавливается указанными договорами (соглашениями).

Изменения и дополнения к настоящему Меморандуму оформляются в письменной форме за подписью уполномоченных лиц Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Меморандума.

Настоящий Меморандум вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до момента его расторжения обеими Сторонами по обоюдному согласию или по желанию одной из сторон с предварительным уведомлением другой Стороны не менее чем за 30 дней. Текст Меморандума составлен в 2 (двух) экземплярах на казахском и русском языках по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.

Казань медициналық колледжінн директоры
З.А. Хисамутдинова
420101,

Ресей, Казань, Хусайн Мавлютов к-сі, 34
« 12 » март 2021 ж. М.О.



Директор Казанского медицинского колледжа
З.А. Хисамутдинова
420101,

Россия, Казань, ул. Хусайна Мавлютова, 34
« 12 » март 2021 ж. М.О.



Батыс Қазақстан Жоғары медициналық колледжінн директоры

К.М. Ирменов
ҚР, Батыс Қазақстан обл. Орал қ.,

Жәңгір хан к-сі, 67

« 12 » март



Директор Западно-Казакстанского Высшего медицинского колледжа

Ирменов К.М.
РК, Западно-Казакстанская область,

г.Уральск, ул.Жангир хана,

« 12 » март

